[image: image1.png]

Собрание депутатов Копейского городского округа

Челябинской области

                                                          РЕШЕНИЕ
      29.11.2017           442

от _______________№_____

О ходе выполнения муниципальной

программы «Снижение административных

барьеров, оптимизация и повышение качества

предоставления государственных

и муниципальных услуг,
в том числе на базе многофункционального

центра предоставления

государственных и муниципальных услуг в

Копейском городском округе» в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2017 году
Собрание депутатов Копейского городского округа Челябинской области
РЕШАЕТ:

1. Информацию о ходе выполнения муниципальной программы «Снижение административных барьеров, организация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2017 году принять к сведению (прилагается).
2. Директору Муниципального бюджетного учреждения Копейского городского округа Челябинской области «Многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг» Лысенко Т.В. осуществлять контроль за целевым и рациональным использованием средств, направляемых на финансирование мероприятий муниципальной программы.
3. Контроль за исполнением принятого решения возложить на постоянную комиссию по организационным, правовым и общественно-политическим вопросам.
Председатель

Собрания депутатов Копейского
городского округа                                                                                    В.П. Емельянов
Информация о ходе выполнения муниципальной программы

«Снижение административных барьеров, организация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» в 2017 году

С целью создания условий для снижения административных барьеров, повышения доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг на базе многофункционального центра по предоставлению государственных и муниципальных услуг (далее МФЦ), в том числе по принципу «одного окна» принята муниципальная программа «Снижение административных барьеров, организация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг в Копейском городском округе» (далее - Программа) (постановление администрации Копейского городского округа Челябинской области от 08.11.2016 № 2901-п и постановление администрации Копейского городского округа от 23.03.2017 № 651-п «О внесении изменений в постановление администрации Копейского городского округа Челябинской области», решение Собрания депутатов Копейского городского округа от  25.10.2017  № 414-МО «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Копейского городского округа от 21.12.2016 № 243-МО «О бюджете Копейского городского округа на 2017год и на плановый период 2018 и 2019 годов», дополнительно на согласовании находится еще один проект о внесении изменении, который в настоящее время проходит процедуру согласования.

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:

снижение административных барьеров на территории округа;

создание и развитие на территории округа системы предоставления государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна», в том числе на базе МФЦ;

создание системы мониторинга качества и доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в округе, в том числе по принципу «одного окна».

Общий объем финансового обеспечения программы на 2017 год – 13 631 644, 80 рублей, в том числе:

- по муниципальному заданию – 11 851 644, 80 руб.;

- на иные цели – 1 780 000 руб.

 Источник финансирования средства местного бюджета. Данные средства направлены на выполнение муниципального задания на оказание муниципальных услуг, содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за МБУ «МФЦ» за счет средств, выделенных ему учредителем и на иные цели (открытие дополнительного офиса МБУ «МФЦ», расположенного по адресу: ул. Ленина, д.52).
Денежные средства в размере 1 780 000 руб. направлены на организацию работы дополнительного офиса МФЦ, расположенного по адресу: ул. Ленина, д.52.

На указанные средства приобретены:

система «Электронная очередь»;

оргтехника, сервер;

мебель и кресла для специалистов, заявителей;

координатор HW 100, телефонные аппараты.

 Также денежные средства были направлены на подключение телефонии, интернета, технического обслуживания офиса.
По состоянию на 01.11.2017 г. освоено 9 922 304,01 руб., что составляет 92%. До конца текущего года планируется 100% освоение денежных средств.

В октябре текущего года дополнительно из средств местного бюджета выделено 908 919 руб. на оплату труда сотрудников офиса, расположенного по адресу: ул. Ленина, д.52 и на содержание имущества и оплату коммунальных расходов.

В целом реализация программы позволила достичь следующих целевых показателей.

В соответствии со Схемой размещения многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Челябинской области, утвержденной Губернатором Челябинской области и согласованной Министерством экономического развития Российской Федерации на территории Копейского городского округа по состоянию на 01 января 2016 года предоставление услуг по принципу «одного окна» должен осуществлять МФЦ на 26 окон приема заявителей.

По состоянию на 20.10.2017 года в Копейском городском округе прием документов по предоставлению государственных и муниципальных услуг, в том числе услуг Росреестра организован в 26 окнах из 26, а именно:

- 11 окон в помещении, расположенном по адресу: ул. Борьбы, д.14;

- 9 окон в помещении, расположенном по адресу: ул. Ленина, д.61 (здание управления социальной защиты населения);

- 6 окон в помещении, расположенном по адресу: ул. Ленина, д.52 (здание администрации Копейского городского округа).

Таким образом, Схема размещения МФЦ выполнена к 20.10.2017 года (количество необходимых окон МФЦ рассчитывается из Правил организации деятельности МФЦ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации из расчета 1 окно на каждые 5 тыс. населения).

В настоящее время в МФЦ предоставляется 148 услуг различного уровня – муниципальные и государственные. Прием документов осуществляется «универсальными специалистами».  В связи с прекращением функций по приему и выдачи документов специалистами Управления Росреестра и Кадастровой палаты и закрытия пунктов приема услуги данных ведомств также в полном объеме предоставляются в двух офисах МФЦ.

За период 2016 года в МФЦ (2 офиса Борьбы, д. 14, Ленина, д. 61) принято 43 716 дел, выдано 18 968 дел, оказано 39 186 консультаций. За регистрацией на Портале Госуслуги.ру обратилось 3916 человек. Всего за 2016 год количество обращений составило – 105 786. С учетом, что в МФЦ с 01.01.2016 года работало 11 окон, с 01.04.2016 – 13 окон и лишь с 01.09.2016- 20 окон МФЦ.

По услугам Росреестра в 2016 году обратилось порядка 33 000 человек, принято 20 733 дела, выдано 12 898 дела.

По состоянию на 01.11.2017 года работает 26 окон. За период 10 месяцев 2017 года принято 49 202 дела, выдано 23 320 дел, оказано 17 352 консультаций.

За регистрацией на Портале Госуслуги.ру обратилось 7 346 Человек.

Всего за 10 месяцев 2017 года количество обращений составило – 97 220. За 10 месяцев 2017 года за услугами Управления Росреестра обратилось порядка 38 706 человек, принято 23 193 дел, выдано 15 513 дел.

По состоянию на 01.11.2017 года подписаны и утверждены договор и 42 дополнительных соглашений между областным Уполномоченным МФЦ и МБУ «МФЦ» о порядке и условиях взаимодействия при предоставлении государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна» в Челябинской области.

Со специалистами МБУ «МФЦ» на постоянной основе проводятся обучающие занятия по всем видам услуг, предоставляемых в МФЦ. За 3 квартала 2017 года проведено 79 обучающих занятий с органами, участвующими в предоставлении государственных и муниципальных услуг (формы обучения скайп-конференции, онлайн-обучения, очная форма, методики, методические рекомендации для самостоятельного обучения). На курсах повышения квалификации в 2017 году в Челябинском филиале Российской Академии народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации прошли обучение 7 сотрудников, а также директор посредством курсов дистанционного обучения по курсу «Руководитель МФЦ «Мои документы». Указанные курсы оплачены из средств областного бюджета Правительством Челябинской области.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», уровень удовлетворенности граждан Российской Федерации качеством предоставления государственных и муниципальных услуг к 2018 году должен составлять не менее 90%, и доля граждан, использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме, к 2018 году – не менее 70%.

В целях достижения необходимых показателей МФЦ на постоянной основе проводит регистрацию на Портале www.gosuslugi.ru. Так в течение 2017 года за регистрацией на Портале обратилось 7 346  человек. Среди этих заявителей прошла большая часть педагогических работников и школьников, которые столкнулись с проблемой доступа в «Сетевой город» через Госуслуги (для этого понадобилась регистрация на Госуслугах). В МФЦ согласно графику, согласованному с управлением образования администрации Копейского городского округа был дополнительно помимо основного приема организован прием школьников и педагогов для получения подтверждения личности на ЕСИА.

Кроме этого, от уплаты госпошлины при предоставлении государственных услуг через МФЦ:

в 2016 году в бюджет поступило 5 370, 10 тыс. руб.

за 3 квартала 2017 года 10 246,9 тыс. руб.

 Наряду с достигшими показателями сотрудники МФЦ сталкиваются с рядом проблем, а именно:

- острая нехватка специалистов. В связи с увеличением количества принимаемых услуг и активности населения по востребованным услугам (регистрация на Портале «Госуслуги.ру», начисление всевозможных пособий и жилищных субсидий (услуги, которые необходимо сдать в определенное время в течение календарного года), отказом органов в предоставлении государственных и муниципальных услуг (Пенсионный фонд, Отдел по вопросам миграции, Управление Росреестра и филиал Кадастровой палаты, которые приостановили прием с 01.09.2015 года и др.) специалисты столкнулись с проблемой не выполнения целевого показателя «время ожидания в очереди 15 минут».

В течение 2017 года в МБУ «МФЦ» периодически поступали жалобы на качество предоставляемых услуг, на нехватку талонов, на длительность ожидания времени в очереди, невозможности попасть в вечернее время. Несмотря на это МБУ «МФЦ» прикладывало максимум усилий к этому, увеличен прием заявителей в вечернее время, имеется возможность предварительной записи на прием, посредством терминала системы «Электронная очередь», так и на общедоступном портале в сети Интернет по адресу mfc-74.ru.

Что касается нагрузки на специалиста-эксперта МФЦ. Норматив средней нагрузки документально не подтвержден. Такие документы не разработаны не на уровне Правительства Российской Федерации, не на уровне Правительства Челябинской области.

При определении нагрузки на специалиста необходимо еще учитывать ряд следующих факторов:

- количество заявителей сложно подсчитать даже ориентировочно, сколько может обратиться за предоставлением услуги, в течение одного рабочего дня через один офис по среднему подсчету обращается порядка 150 человек;

- специалист-эксперт МФЦ – это «универсальный» специалист он должен уметь принимать документы по всем видам услугам, предоставляемых в МФЦ, дополнительно сканировать каждый пакет документов, что предполагается при приеме в АИС «МФЦ». При увольнении сотрудников стоит учитывать тот факт, что «молодых» специалистов прежде чем посадить на прием документов необходимо обучить всем услугам, предоставляемым через МФЦ (ориентировочно 1 месяц). Учитывая тот факт, что специалистов на прием постоянно не хватает, учеба может быть сокращена. На время больничного листа или отпуска специалиста никто заменить его не может, иногда может возникнуть такая ситуация, что один специалист может уйти на больничный, другой уволиться, третий уехать на курсы повышения квалификации, соответственно окна приема в их отсутствие закрыты, а нагрузка в отсутствие этих специалистов ложится на тех, кто остался на рабочем месте, а заявителю приходится жаловаться на длительное время ожидание в очереди.

- кроме этого специалист на приеме, кроме приема осуществляет, еще дополнительные функции, консультации по телефону, сканирование документов, с целью направления документов в органы, предоставляющие государственные и муниципальные услуги по электронным каналам связи;

- по многим услугам в настоящее время налажен электронный документооборот (СМЭВ – система межведомственного электронного взаимодействия), которая позволяет результат услуги получать нам самим посредством обмена документами с органами, это тоже дополнительные временные издержки, все документы по таким услугам должны быть направлены в срок и распечатаны по мере их поступления, распределены по всем офисам на выдачу, в настоящее время специалистов по контролю на такой вид работы нет, приходится специалисту с приема быть снятым и осуществлять параллельно эту работу. Запросы, направляемые в органы по электронным каналам связи, поступают с готовым результатом предоставления услуги в МФЦ, их необходимо ежедневно контролировать, распечатывать, заверять должным образом и готовить на выдачу заявителю. Документы могут быть как на 1 листе так и на 100 листах. Заявителями могут быть как физические, так и юридические лица. Для информации самый большой объем документа кадастровая выписка на 117 листах, кадастровый план территории на 809 листах.

- МБУ «МФЦ» требуется ежемесячно, ежеквартально, по истечению полугода и года предоставлять отчетность по количеству принятых дел, по проведенным консультациям и пр. Данная отчетность предоставляется в Уполномоченный МФЦ Челябинской области согласно Договору о взаимодействии, а также необходимо заносить данные в единую систему мониторинга АИС МРС Российской Федерации. Для выполнения данных должностных обязанностей и в связи с отсутствием специалистов по контролю данные обязанности выполняет директор и главный специалист-эксперт МФЦ.

- со специалистами-экспертами МФЦ в течение года проводятся обучающие занятия по всем услугам, предоставляемым в МФЦ, обучения проводят специалисты органов, предоставляющие услуги, либо проходят онлайн-обучения, без отрыва от работы.

- жалобы заявителей на небольшое помещение, расположенное по ул. Борьбы, д.14, отсутствие пандусов и туалета для инвалидов, что является необходимых условием при организации офиса МФЦ согласно Правилам организации деятельности МФЦ.

На 2018 год МБУ «МФЦ» подготовлены расчеты по дополнительным штатным единицам, которые согласованы с Правительством Челябинской области и в настоящее время находятся на согласовании в администрации Копейского городского округа, а также для того, чтобы улучшить условия нахождения посетителей в МФЦ и качественной работы специалистов МФЦ необходимо отдельно стоящее здание, которое бы отвечало всем требованиям Правил организации деятельности МФЦ, что требует больших финансовых затрат.

Директор МБУ «МФЦ»                                                                                Т.В. Лысенко